§. VII.

Porro quamvis apud Germanos veteres & subsequentium quorundam seculorum semper in usu fuerit, ut deficienteis liberis quis hereditatem aut bona sua in alium judicialiter transferre potuerit, a) cum tamen hic actus nihil fere commune habeat cum adoptione, nec in ipsis textibus adoptionis aut affiunctionis in locum filii mentio fiat, nescio qua ratione Jcti sibi persuaderi passi fuerint, in illis textibus de adoptione agi. b)

a) Huc spectat capitulare Caroli M. lib. 6. c. 207. (secundam Lindenbrogiun; 212. secundum Baluzium.) Qui filium legitimum non habuerit & alium quemlibet heredem sibi facere voluerit coram comite vel coram Rege & Scabinis, vel Misso Dominico, qui tunc ad iustitiam faciendam in provincia fuerint ordinati, traditionem faciat. Eadem mores repetit autor Speculi Saxonici l. 2. Art. 30. cuius locum jam supra dedi lit. c. §. 1. nisi quod hic ne mentionem quidem faciat conditionis, si quis liberos non habeat. Scilicet Germani olim,

*Ex patto  
Germano-  
rum de here-  
ditate male  
adoptione fa-  
cta.*

*Fontes hujus  
Juris Germa-  
nici.*

olim, cum ignorarent testamenti factio[n]em, transferebant iura succedendi sape ad alios per pacta, certis tamen requisitis adhibitis & solenni traditione judiciali.

b) H[oc] tamen communis persuasio est. Vide Reinhar. Error com[men]dum supra d. lit. c. citatum. Kulpitium §. 2. p[er] 3. B. Strykium d. munis. L. §. 3. Schilterum Ex. 3. tb. 16. aliasque plurimos, quos illi scripsi sunt.

## §. IIX.

Quod si maxime fontes huius erroris detegas, *Fontes erroris & fata.*  
a) non poterit tamen non haec adoptio inter impro-  
prias esse valde eminens, b) ut taceam, usum huius  
adoptionis testamenti factio[n]e recepta sponte cessasse. c)

a) Nimisum (1) deprehenditur etiam similis lex in Co-  
dice legum Longobardicarum lib. 2. tit. 16. (& quidem iis-  
dem verbis uti in lib. 6. *Capitol. cap. 207.*) cuius rubrica est,  
*de adoptionibus.* (2) Quod Glossa tam latina quam Germanica  
ad *Speculi Saxonici d. Artic. 30.* nescio an ex illa rubrica  
legum Longobardicarum, in aliunde mota, nimis confiden-  
ter asseruerit, in illo textu agi de adoptione Justinianea. Ut  
vero Glossae semper habuerunt maiorem autoritatem quam  
ipsi textus, tam apud JCros Italos, quam apud Germanicos  
& Saxonicos, ita & hoc modo evidens error Glossae in Spec-  
ulum Saxonicum, communis opinio facta est, in tantum, ut  
Zobelius in additione non nisi timide eam oppugnaverit. *a Zobelio*  
Sic enim inquit: *Presentis articuli verba circa omnem dubitatio-* *jam notata.*  
*nem loquuntur circa hoc, qualiter homines bonorum possessionibus se*  
*immisceant, & quibus modis ac titulis eos acquirant &c.* Nusquam  
vero adoptionis aut arrogationis meminius texus, licet non negem, per  
hanc quoque legitimam in alterius bonis succedendi ius queri posse.  
*Quare marum esse poterat quid moverit uiri uigilus Glossatoris animum,*  
*ut adoptionis materiam hic cumulaverint, omittentes genuinam arti-*  
*culi, qua ex verbis ejus manifesta est, mentem ac sensum.* Horum  
tamen sententiam ut salvemus, statuimus necesse est, per subauditio-  
nem id ex verbis texus nostri posse colligi &c. (3) In lege Ripua-  
riorum *Puaria.*

## 60 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

riorum tit. 48. (apud Baluz. p. 39.) lex similis deprehenditur, ubi adoptionis mentio sit in textu. Si quis procreationem filiorum vel siliarum, non habuerit, omnem facultatem suam, in presentia Regis, sive vir mulieri vel mulier viro seu cuiuscunq; libertate proximi vel extranei adoptare in hereditatem, vel ad satim per scripturarum seriem seu per traditionem & testibus attributis secundum legem Ripuarium licentiam habeat. (4) Libro secundo formulorum Marculfi formula 13. (apud Baluz. T. 2. p. 413.) illa inscriptio legitur. Si quis extraneo homini in loco filiorum adoptaverit. Formula autem ipsa sic incipit. Dum peccaris meis facientibus diu orbatus filii, & mibi paupertas & infirmitas afficeret videatur, & te, juxta quod inter nos bona pacis placuit atque convenit, in loco filiorum meorum visus sum adoptasse, ita ut aum adixerero, vobis & vestitum tam in dorso, quam in lecto seu calceamentum mihi in omnibus sufficienter impertias & trocures & omnes res meas, quascumque habere videor, tam manso, vinea, prato, peculio, seu reliqua suppeditile domus mee, salvo jure illo, me vivente in tua potestate recipere debeas &c. (5) In formulis solennibus apud Lindenbrogium p. 1244. formula 58. in eundem sensum concepta, sed prolixior est. Addita tamen illa clausula: Quod si hoo non feceris (i. e. cibum, potum, vestimenta, calceamenta mihi pro necessitate mea non suppeditaveris, ipsas res, quas tibi delegavi ad integrum perdas. (6) Denique formula sequens apud Lindenbrogium 59. ita incipit. Dum orbatus sum filius meis, placuit, ut te illum una cum consensu patris tui cum curia publica & defensore de potestate patris naturalis descendenter, & in meam potestatem venientem in locum filiorum adoptarem &c. Additur postea conditio de alimento praestandis. Tum sequitur: Post obitum quoque meum sicut a me generatus fuisses, ita in omni hereditate mea per hanc epistolam adoptionis statim sis successurus.

Improprietas  
hujus adoptionis.

b) Nam lex illa Longobardica & Capitulare Caroli M<sup>o</sup>. & textus lib. 2. Speculi Saxon. Art. 30. & lex Ripuaria, quos textus recensui lit. a. ad §. praeced. & lit. a. n.r. & 3. ad hunc & loquuntur de adoptione cuiuscunq; extranei in heredem.

dem. Quemadmodum igitur adoptare in genere dicimus omne illud, quod in locum alterius rei vel personæ accipimus; ita apud autores mediae latinitatis *adoptare sibi in matritum* dicitur, pro nubere, *adoptare in militem* i. e. Vasallum sibi facere, vide Dufresnius in *Glossario* voce *adoptare*. Deinde quamvis in formulis num. 4. 5. 6. nota præcedentis allatis fiat expressa mentio *adoptionis in filium*, & quod hic filius ex potestate patris naturalis descendere (id est exire) in potestatem patris adoptantis venire, tamen & hoc non nisi de adoptione & patria potestate improprie dicta intelligendum esse exinde patet, quia ejusmodi filius adoptatus nil amplius præstare debet, quam alimenta necessaria adoptanti, quæ præstatio nullam patriam potestatem proprie dictam involvit. Repeate dicta §. 2. lit. a. Illud hic obiter noto. Dufresnius d. l. non reēte percepisse sententiam dictarum formalium dum putavit: Adoptionem filiorum jure Francorum permisam fuisse iiii, qui liberos non habebant & factam fuisse traditione bonorum, ususfructu eorum reservato. Et si enim hæc reservatio ususfructus forte admitti possit in Capitulari Caroli M. lege Longobardorum & Ripuaria, quamvis de ea expressè nihil ibi dicatur, cum homo non plane stupidus non sit traditurus omnia bona sua alteri sine ejusmodi reservatione; tamen in formulis adductis, ad quas simul provocat Dufresnius, saltem fit mentio reservatorum alimentorum necessariorum, inter quæ & usumfructum, ingens est differentia.

Dufresnius  
notatus.

c) Testamenti factio[n]em apud cives Germaniar[um] cis-rhenanar[um], seu stilo Italorum transrhenanar[um] ne quidem tempore Speculi Saxonici collecti fuisse cognitam alibi probabitur latius. Vide interim *Selecta Feudalia* p. 76. & 94. Postquam vero testamenti factio[ne] ibi recepta fuit, nulla amplius ratio movens aderat prospiciendi sibi per traditionem bonorum suorum, reservato ususfructu, de herede, cum testamentamenta etiam fieri possent in ultimo vita momento. Interim non nego reliquias morum antiquorum occurtere in rustici-

Defuetudo ei-  
jus post testa-  
menti factio-  
nem.

Ejus reliquia  
in rusticis quæ  
cis,

Groß-Vater  
- vocantur.

*Resurrectio-  
nis novae ar-  
rogationis  
in Germa-  
nia historia.*

*Adoptio te-  
stam. Germania  
nisi sufficit.  
Sententia eo-  
rum qui ado-  
ptionis in  
Germania  
usum esse di-  
ixerunt.*

cis, qui subinde adhuc hodie, cum ob senectutem non am-  
plius apti sunt ad labores agriculturæ, liberis suis, vel his de-  
ficientibus, extraneis, bona sua tradunt reservatis sibi alimen-  
tis, & de his hodiernum dici solet: *Cicē sīnd Groß-Vater.* Ut  
ex actis ad Facultatem Juridicam missis, apparuit.

§. IX.

Eadem igitur ratio suadebat, non sperandam  
esse resurrectionem quasi novam adoptionum ejus-  
modi impropriarum *a)* multo minus arrogationum  
*b)* in Germania, cum cessarent omnes causæ impul-  
sivæ, quæ Romanos ad arrogationes vel adoptiones  
introducendas moverant. *c)* Sed uti tamen mun-  
dus exigua regitur sapientia, ita & reviviscentis  
quodammodo novæ eujusdam adoptionis, vel arro-  
gationis *d)* potius, historia paucis adhuc est expo-  
nenda.

*a)* Nam sufficere Germanis poterat propter hactenus di-  
cta, sola adoptio testamentaria de qua actum §. 4.

*b)* Communiter vapulat Reinhardus, quod dixerit, in  
Germania adoptionum esse quidem usum, sed non arrogationum.  
vide supra §. 1. lit. c. & quos citat Kulpif. d. I. p. 3. sed  
si accurate mentem ejus respicias, id videtur voluisse dicere:  
Supposita communi sententia, quod in speculo Saxonico lib. 2.  
art. 30. agatur de adoptionibus, & secundum dictum articulum  
coram magistratu quolibet cuiuscunque hominis adoptio  
fieri possit, adeoque non opus sit, multis ambagiis adire  
principem, quid opus adeo erit arrogatione, qua non nisi  
per rescriptum principis fieri potest? Accedit, quod & unio  
prolium, qua tamen videtur esse negotium æque magni mo-  
menti, ac arrogatio posset fieri coram quoçunque magistratu;  
ad utramque hanc rationem videtur respxisse Johannes Er-  
nestus Noricus, dum in addit. ad notas Vinnii §. ult. Inst. b. t.  
sic differit. *Non tamen negandum, arrogationem de jure Saxo-*

*nico*

nico ab usū recessisse, cum una & eadem causa instrumentaria  
sit arrogationis & adoptionis specialem dicta, nimurum quilibet  
magistratus competens & jurisdictionem habens.

c) Causæ, quæ fraudulentis & simulatis vel affectatis ad-  
optionibus apud Romanos occasionem dabant; ut quis tri-  
bunus plebis fieret, ut notam censoriam effugeret, ut ad for-  
tiones provinciarum admitteretur, vid. cap. i. §. 7. & 8. uti  
ad mores Germanorum non quadrant, ita etiam favore intro-  
ductionis in aliam Rēpubl. indigne plane sunt. Acquisi-  
tiō patria potestatis apud Germanos exulat, ut modo dictum  
§. 3. Nomen filii & patris, item obedientiam filialem & reve-  
rentiam paternam quis alteri dare aut acquirere potest, sive  
masculus sit, sive fœmina sola educatione & spe facta succe-  
sionis, sine ulla causæ cognitione vel confirmatione magistra-  
tus, aut rescripto principis. Jura sacrorum privatorum, ad  
que transibant adoptati, (per dicta c. i. §. 25.) apud nos non  
sunt in usu. Hereditatem bonorum quilibet cuilibet per te-  
stamentum transferre potest, & quemadmodum nunquam de-  
sunt heredipetæ, ita &, si cultum, venerationem, munera te-  
stator ab herede capter, poterit hac omnia acquirere sola spe  
facta institutionis in testamento. Atque hæc translatio in-  
tuitu testatoris nullo oneri subjecta est, nulla sollicitudine, si  
forte penitentia postea ducatur, qua ratione & quibus cau-  
telis adoptionem iterum tollere velit invito etiam adoptato.  
Sola enim cassatio testamenti sufficiet. Sed vult tamen ali-  
quis adhuc hodie, ut quis nomen ejus, ac insignia usurpet.  
Sit ita, instituat eum heredem sub hac conditione, vel modo,  
& si timeat, ut post mortem ejus hereditatem quidem sit a-  
diturus, sed nomen & insignia non usurpaturus, aut mox  
depositurus, curet, ut testamentum hoc a principe confirme-  
tur. Per dicta cap. i. §. 28. lit. a & hoc capite §. 4. lit. a. Quod-  
si velit, ut is vivo se nomine suo & insignibus utatur, conve-  
niat cum ipso, ut id faciat etiam fine confirmatione Magistra-  
tus & principis, (nam nec invitum adoptare potest) & spe  
successionis eum inescet, ac si bene se gesserit, heredem in te-  
stamen-

Causæ ado-  
ptionis Re-  
manæ cessant  
apud Germa-  
nos.

Sola spes suc-  
cessionis facta  
adoptivis, aut  
adoptioni testa-  
mentaria  
Germano-  
rum inten-  
tioni satisfa-  
cere potest.

## 64 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

stamento instituat. Vides, quorsum te vertas, nullam rationem subesse, quæ homini prudenti suadere potuerat, ut de arrogatione vel adoptione in Germaniam, observatis requisitis juris Romani, introducenda cogitasset.

Nullum ho-  
die extat ex-  
emplum ad-  
optionis Itri-  
æ dictæ.

d) Nam nec hodie credo exemplum adoptionis strictæ dictæ coram magistratu institutæ occurrit. Quæ enim memorabimus exempla, ad arrogationes pertinent. Avus paternus vel maternus contenti regulariter sunt, si nepotes consensu parentum ipsorum educationi relinquantur; & si valde nepotes ament, poterunt facile testamento, eis prospicere. Extraneum quis adoptare velit solemniter, & cui usui, cum ne quidem apud Romanos ejus adoptionis usum post Justinianum durasse evicerim cap. i. §. 26. lit. d. Non obstat formula illa vetus adducta §. preced. lit. a. n. 6. in qua mentio sit filiifamilias ab extraneo adoptati. Respondeo: (1) Incertum, quis istius formula autor. (2) Valde dubium, hanc formulam fuisse conscriptam secundum negotium reveratum temporis occurrentis, sed esse inventum alicujus, do- Etrina juris Romani imbuti, cum in finem, si quis forte in posterum eo casu opus sit habiturus, cum observaret, formulas ab aliis confectas (quæ etiam sunt relate d. lit. a. n. 4. & 5.) respicere adoptiones eorum, qui sui juris sunt. (3) Non omnia quæ in formulis ponuntur, vera esse probatur ex ea ipsa formula, ubi dicitur, quod filius ille ex potestate patris naturalis venerit in potestatem adoptantis, cum tamen patriam potestatem Romanorum ignoraverint semper Ger- mani & Franci.

## §. X.

Potestas con-  
firmandi ad-  
optiones Co-  
mitibus Pa-  
latinis data.

Debetur ea inventio prima consiliais Imperatorum, formulas Comitivæ Palatinatus concipientium? a) Sed infelices hactenus fuerunt Comites Palatini, nullum exemplum allegare potentes adoptionum vel arrogationum, coram ipsis peractarum vel ab ipsis confirmatarum. b) Unde & frusta pro de- mon-

monstrando usu practico adoptionum Romanarum ad ejusmodi formulas provocatur. c)

a) Firmiter persuasus sum, nullum exemplum afferri posse adoptionis inter vivos, a privato instituta, per rescripti principis impetrationem, ante quadraginta annos. Comites Palatinos quod attinet, notavit Mundius de Comitibus Palatinis c. i. n. 38. seq. p. 14. Frischlino Anno 1577. solum datam fuisse potestatem notarios creandi. Wehnero autem Anno 1610. & Hornmoldo cuidam Anno 1617. etiam potestatem Poëtas creandi, spurios legitimandi, & insignia tribuendi indultam fuisse. Et quamvis alios comites Palatinos ibidem nominet, quibus Anno 1605. 1613. 16. omnis potestas & Doctores creandi & alii quamplurimos actus exercendi in Comitiva sit donata, dubium tamen est, an potestas illa adoptiones confirmandi illis expresse fuerit concessa. Id certum, ipsi Mundio Anno 1642. datam simul fuisse potestatem filios & filias adoptandi & arrogandi, & ab aliis factas adoptiones & arrogationes confirmandi. Idem d. cap. i. n. 35. & 4. & cap. 3. n. 139. p. 96. Eadem clausula deprehensa postea in comitiva Iohannis Philippi, ut ipse memorat in *Uso Præf. Inst. lib. 1. Ecloga 73. n. 5.* item in comitiva B. Strykii vid. *Uf. Med. Pand. ad h. 1. 3.* Equidem Thomas Sagittarius in *Dissert. de Jure Comitum Palatinorum* (apud Fritschium p. 587.) thes. 7. lit. b. refert, jam Seculo 14. Carolum IV. Imperatorem Iohanni Amadio, Consiliario suo intimo, dedisse potestatem legitimandi, adoptandi, emancipandi &c. Imo in *th. 34. lit. e. p. 643.* meminit, clausulam de confirmatione adoptionum jam extitisse in Comitiva Reußneriana, (eius etiam p. 587. mentionem facit.) Vixit autem Reußnerus inclinante seculo decimo sexto. Sed uti Iohannes Amadius non fuit comes Palatinus, sed potius uti ex & p. 587. videri potest, accepit potestatem etiam Comites creandi & multa regalia exercendi, quæ Comitibus Palatinis nunquam concessa fuerunt; & de Reußneri Comitiva intuitu potestatis adoptandi monuit ipse Sagittarius d. p. 643. hanc potestatem suo tempore non omnibus Comitibus Palatinis

Prima art-  
gatio per re-  
scriptum.

Comitibus  
Palatinis po-  
testas confir-  
mandi ado-  
ptiones circa  
medium præ-  
cedentis secu-  
li promiscue  
dari cepta.

## 66 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

fuisse concessam; ita videtur ista promiscua concessio & infertio hujus clausulae in Comitivas vix antiquior esse medio seculi decimi septimi per modo dicta.

Sed exempla  
ejusmodi con-  
firmationis  
exulant.

b) Risum vix tenere poterit lector, cum apud Mundium, (alias valde sollicitum, ut exempla & formulas potestatis a Comitibus Palatinis exercitae afferat, & quandoque sine necessitate integras apponat,) ubi exempla adoptionis vel arrogationis a Comitibus Palatinis confirmatas expectat, nihil prater sequentia verba leget. d. c. 3. n. 144. Exemplum talis adoptionis habemus in Homero, quem Phoenix adoptavit, & Wenceslao Clemente, quem Ioannes Qernicovius a Lybeo monte, Senator Palaco-Prage improles virtutis fortunae & honorum heredem fecit. De formula autem sic scribit n. 146. Formula recte ex proxima, modo mutentur mutanda, petitur. Precesserat autem proxime eod. cap. 3. n. 133. formula unionis prolium ex Riccio. Unde bona fide quisvis præjudicio vacuis de credulitate jurare posset, Mundium nec exemplum scivisse, nec formulam in promptu habuisse adoptionis a Comite Palatino aut etiam a Principe in Germania confirmatae. Ita etiam apud Philippum d. Ecl. 73. de adoptionibus vel arrogationibus a se confirmatis, item & ap. B. Strykium d. §. 3. ea de re altum est silentium.

Unde illa  
Clausula Co-  
mitivarum  
nos probat  
utrum practi-  
cum hujus  
tituli.

Nec mentio  
adoptionis in  
statutis,

c) d. Ecl. 73. d. §. 3. Quod argumentum quoties lego, succurrerit mihi historiola de rustico, cui nobilis canceros corbiculae inclusos ad alterum nobilem transferendos dederat; una cum epistola. Rusticus nescio qua ratione canceros perdidit. Epistola igitur sola exhibita, cum nobilis ad eum dicaret. Amice etiam cancri sunt in Epistola, respondit. Rem mihi narras gratissimam Domine, quod cancri sunt in Epistola, nam in corbicula amplius non extant. Ita potestas adoptandi & adoptiones confirmandi extat quidem in privilegiis Comitivarum, in ipsis rerum argumentis nusquam occurrit. Alibi probatum est, sepe negotium aliquod non existere, etiam si in legibus extet, sive recessibus imperii sive constitutionibus provincialibus, ut dominium litis procuratori post item con-

testa-

testatam competens, patria potestas Romana in Saxonia: multo minus igitur nos terrebis, quod de adoptionibus lo- quantur etiam statuta, v. g. Hamburgensia. B. Stryk. §. 8. Neque enim statuta possunt facere, ut res, qua in praxi non obtinuit haecenus, in posterum astu ipso obtineat.

## §. XI.

Hanc adoptionis faciem valde dolentes amasii *In Germania exempla paucarrogationum per rescriptum.*  
juris Justinianei persuaferunt, ante annos triginta & quod excurrit, viro jurium haud dubie ignaro, ut hominem sui juris, privignum suum, pupillarem aetatem supergressum per rescriptum principis arrogaret. a) Quo exemplo semel dato, cuin, et si non multum prodeßet, non multum tamen etiam uoceret ista arrogatio, haecenus etiam alibi secuta fuere exempla alia nonnulla, b) At exemplum arrogationis pupilli secundum requisita constitutionis Antonini Pii, quam ante 25. annos homini simplici persuasit, nescio quis, c) uti omnibus prudentiae regulis adversum est, d) ita credo, non facile aliis quispiam invenietur, qui ejusmodi factum repetendo secundum exemplum sit praebiturus.

a) Recenset hoc exemplum Joh. Georg. Nicolai *in resolutionibus casuum iuris dubiorum practicis*, resol. 6. n. 89. quod Joh. Georgius II. Elector Saxonie arrogationem privigni a vitrino factam, prævia cause cognitione, rescripto suo confirmaverit, & in fine dictæ resolutionis adjecit formulas supplicationis, pro decernenda commissione; rescripti ad commissarios; & horum relationis; ipsius instrumenti arrogationis; & denique rescripti ipsius arrogationem hanc confirmantis. Miror tamen cur Nicolai in relatione illarum formula- rum, ubique mensem & annum, quibus arrogatio illa facta fuit, data opera omiserit. Cæterum mortuus est Elector An. 1680. & verosimile est, illam arrogationem aliquot non adeo multis annis ante mortem fuisse rescripto confirmatam.

I. 2.

Primum in  
Saxonia in-  
tra Annum  
1670. &  
1680.

b) Ita

## 68 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

Quod infecuta sunt alia pauca in aliis locis.

Arrogationes haec non multum pro sunt.

Nec multum obsunt.

Monita circa ſenatum l. 68. §. 10. ad SCz Trebelli.

b) Ita retulit Joh. Christoph Schröterus in *Dissert. de Adopt: Jure Civili & moribus Germaniae usitatis*, Jenæ anno 1703, habita §. 28, in fine. Exemplum arrogationis a marito & uxore anno 1698. simul peractæ & rescripto Principis confirmata. Ita in hac civitate noſtra ante aliquot annos ſocer generum arrogavit; accedente confirmatione Regia. Et facile indulgeo, aliquot exempla alia, mihi ignota ejusmodi arrogationum alibi forte contigisse. Dixi in theſi cauſam hujus imitationis fuſſe, quod ejusmodi arrogationes nec multum proſſint nec multum obſint. Non proſſunt, ſcilicet præ adoptionibus testamentariis, quia dicta §. 4. lit. a. & §. 9. lit. a. b. docebunt, eas eodem effectus producere, quos producent adoptiones inter vivos per reſcriptum principis. In adoptionibus testamentariis inſuper non opus erat cauſa cognitione, remanebat major libertas patri adoptanti testamentum mutandi; & quamvis patria potestate non gauderet, tamen nec ea gaudent, qui coram Principe hodie arrogant; reverentiam vero & obedientiam adoptati per testamentum testatoris conſervat metus, ne alias testator testamentum mutet &c. Nec multum obſunt tamen. Dixi ſupra §. 4. lit. a. adoptiones testamentarii ſi opus habere confirmatione principis ob l. 63. §. 10. de Sc. Trebelli. (Quamvis ſi verum fateri velim, mihi valde ſpecta ſemper fuerit ſententia illius legis, quod prator remittente soleat conditionem nominis affluendi, & videam nunc Perezium ad Cod. tit. de mutar. nom. n. 3. illam remiſſionem intellēxisse de nomine turpi. Repugnat equidem Perezii opinio regulis interpretationis Grammaticæ, ſed videtur mihi tamen vincere communem ſententiam intuitu regularum interpretationis logica. Sed postulat illa definitio peculiares meditationes.) Ergo exdem impensis faciendæ erant in adoptione testamentaria, ad impetrandum reſcriptum, ac in adoptione inter vivos, niſi quod cauſa cognitione in hac posteriore requirat impensis paululum majores. Porro cauſa cognitione in arrogatione per reſcriptum non est res adeo magnimoto-menti, ſi imprimis ſenex ſexagenarius, homo dives; arroget privignum aut alium juvēnem vel virum ſine illa ſpe vel certe.

certe non magna acquirendi aliquid per hanc arrogationem, ut in casibus modo adductis circumstantia docuerunt. Et quamvis id certum sit, in arrogationibus istis filio arrogato acquisitum esse jus filiationis, (quod tamen nequaquam confundendum cum patria potestate, aut pro ejus correlato habendum, aut denegandum liberis mediante unione prolium unitis, secus ac factum in B. Strykii *Uſu Mod. b. t. s. 15.*) quo defituebatur vivente testatore adoptatus per testamentum, adeoque videatur arrogatio haec plus nocere patri arroganti, cum cogatur filio arrogato relinquere suam hereditatem, & non nisi ex justa causa ingratitudinis eum possit exheredare; tamen nec hoc multum nocebit patri arroganti. Si enim adoptatus veneretur adoptantem, ut obsequenter filium decet, adoptans non habet causam mutandi voluntatem, aut ut eum adoptionis peniteat, sed potius inconstantia propria hanc mutationem voluntatis adscribere debet, nec ægre ferre, quod leges huic ejus inconstantia non succurrant. Quod si vero adoptatus justas indignationis causas suppeditet adoptanti, sed ad exheredationem non sufficienes, poterit tamen absque dubio testamento condito, quod legitimam excedit, non obstante adoptione aliis relinquere, aut etiam bona potissima inter vivos alienare retento libi usufructu &c.

c) Refert hoc exemplum arrogati pupilli, quod Francus furti ad Oderam anno 1689. contigit, cum omnibus circumstantiis B. Strykius in *Uſu Mod. ad Pandect. iit. de capite minutiis. §. 6.*

d) Neque enim ullam utilitatem novam percepit arrogator ex hac arrogatione, plurimum vero damni sensit, non solum propter impensas in arrogationem erogandas, sed propter amissam libertatem testandi pro lubitu, propter onus emancipandi arrogatum secundum hujus beneplacitum, & quidem cum restitutione quartæ bonorum propriorum præter bona arrogati &c. Quia latius ostendit in notis ad *Institutiones b. t. p. 56. seq.* Video equidem, quod is, quicunque hoc consilium dedit homini illi, innocentia simplicitate præditō, non id fecerit ex mala fide, sed ex nimio amore Juri Justinianei, &

Exemplum  
pupilli arrogati 1689.

Omnibus  
prudentie regulis repugnans.

## 70 DE USU PRACTICO TITULI INSTIUT.

Quod putaverit, adoptiones ejusmodi post tempora Antonini Pii Romæ fuisse in viridi observantia, cuius contrarium ostendi, c. 17. & 18. Sed debuisset tamen palpate hanc consilii imprudentiam, a quolibet indeceto & præjudicis vacuo palpabilem, nisi nimius conatus introducendi in praxin rem haec tenus Germanis ignoratam, eum occurrasset. Imo potuisset facile non majoribus impensis impetrare a principe, ut cautio hac restituendi quartam bonorum proprietatum adoptato in casu emancipationis, adoptanti fuerit expressis verbis remissa, per ea quæ docui d. §. 18. lit. c. juncio §. 12. lit. f. item §. 15. & 16. &c.

### §. XII.

*Conclusio de  
exiguo usu  
doctrina de  
adoptionibus  
in foris Ger-  
mania,*

*Probationes.*

*Monitum de  
origine Co-  
mitum Pala-  
tinorum &  
exercitio ju-  
dium eorum.*

Concludeimus ergo. Doctrina Juris Romani de adoptionibus intuitu adoptionis stricte dictæ, etiam impropriæ talis, non est usu recepta in Germania a) respectu Arrogationis impropriæ dictæ est quidem ejus usus, sed rarior b) & superfluus c) aut plane inutilis & imprudens. d) Nec probant contrarium responsa Collegiorum Juridicorum ad quæstiones de adoptionibus ipsis propositas. e)

a) Per dicta §. 9. lit. d. & §. 10.

b) Per dicta §. 1. lit. d. & §. preced. Illud addo, notandum esse, quod haec tenus etiam post introductam in praxin arrogationem, tamen nullum extet exemplum arrogationum ejusmodi coram Comitibus Palatinis factarum. Nec ullum forte unquam exiturum est, partim ob rationes communes intuitu arrogationum per rescriptum Principis, partim ob rationes in specie Comites Palatinos respicientes. Mereretur caput de Comitibus Palatinis & eorum officio, ac iuribus, eorumque abuso, ut cum majori judicio, quam haec tenus factum est, exponeretur. Pauca habemus scripta de illis edita, quæ lectori, artium humaniorum & Jurisprudentiæ solidæ studiose se commendare possint. Matthias Stephani *Discursus de Ju-  
risd. l. 2. part. 1. c. 6. membr. 1. p. 162 seq.* non nisi primas quasdam lineas continet, & locos quosdam communes non adeo bene cohærentes. *De Thoma Sagittario*, cuius dissertatio-

nem

DE ADOPTIONIBUS. CAP. II.

nem de jure & Privilegiis Comitum Palatinorum Cesareorum cum aliis exhortationibus juris publici coniunctim edidit Ahasverus Fritschius anno 1667. ita judicat Mundius in proem. n. 12. quod frigide admodum & jejunie; &c. i. n. 60. quod magis scholastice quam politice de hac materia scriperit. Interim Sagittarius subinde excerpit ac notavit non pauca, a Mundio omissa, sed non omitienda. Nec Mundius rem acutetigit. Quis enim v. g. aequo animo ferat, quod cap. i. n. 8. & 14. originem horum Comitum Palatinorum ad Constantiū Magnum referat, quæ fabula tamen ex ipso Mundio d. c. i. n. 35. facile refutari potest. (An forte origo referenda ad diploma, quod Carolus IV. Johanni Amadio Consiliario suo secreto dedit, cuius contenta vide apud Sagittarium th. i. p. 587. fata vero ejusdem refert Mundius. e. i. p. 46. videndum alio tempore.) Porro, quod exercitium jurum horum attinet, alia hodie est facies superioritatis, territorialis alia vigent principia juris publici, quain quæ docebantur eo tempore cum Georgius Mundius de Comitibus Palatinis scriberet. Nec hodie potens Imperii princeps facile patietur, ut Comes Palatinus in suo territorio arrogationes confirmet. &c.

c) Intuitu videlicet exemplorum §. preced. lit. a. b. allatorum. Quamvis enim d. lit. b. offendere, tales arrogationes nec multum prodest, nec multum nocere, atque adeo & de his arrogationibus dici possit, superflua non nocent; hilft es nicht, so schadet es nicht; tamen si rem accuratius expendas, reprehendes, quod longe securior sit & tutior adoptio per testamentum; quæ cum antiquior sit intuitu usus Germaniae quam illa nova exempla arrogationum, credo mox eos, qui nomen, bona, ac insignia sua ad alios transferre cupiunt, ad eam redituros, neglecto illo novo invento arrogationis. Et meretur etiam hæc materia de Germanorum adoptione per testamentum peculiarem dissertationem.

d) Per dicta lit. d. thes. preced.

e) Dixi jam §. i. lit. a. Kulpisium pro probando usu adoptionum provocare ad collectores rerum iudicatarum, decisionum, consiliorum. B. Strykius d. l. §. 9. ut probet, majorem adhuc

Adoptiones  
per testamen-  
tum novis ar-  
rogationibus,

Responsa fa-  
cilitatum non  
probante usum

72 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT. &c.

adoptionum  
Romanarum  
in Germania.

adhuc usum adoptionis in Germania esse, quam unionis prolium, rationem eam afferit, quod intra 20. annos ex variarum Germaniae provinciarum Actis Facultati oblatis nunquam unionis prolium casum observaverit, cum tamen bina vice casus adoptionum sint oblati. Autores a Kulpisio citatos evolvere jam non vacat, nec opus est, cum certo persuasus sim, eum potiora inde in suam dissertationem transtulisse, ad quae jam respondi. Illi duo casus, quorum B. Strykius meminit, extant ibidem §. 4. & 7. In primo casu respondebit Facultas contra feminam, quae successionem in bona defuncti pratendebat, eo quod ipsam sepius filiam appellaverit; adoptionem melius probandam esse. Hoc responsum, eum supponat praetensam adoptionem non satis fuisse probatam, non probat usum practicum adoptionis Romanae in Germania. Secundum responsum datum fuit ad istum casum: Sempronius Titiam extraneam a prima aetate ut filiam educaverat, & postea dotem certam, cum numeret, ei constituerat, ac in quadam dispositione eam appellaverat filiam suam adoptivam, ac certam portionem bonorum suorum ei assignaverat. Lite Titiae post mortem Sempronii a consanguineis ejus super jure hereditario mota, Titia impetraverat confirmationem Elektoralem. Pronunciata erat sententia: adoptionem non esse probatam, adeoque Titiam ab hereditate excludendam. Quarebatur itaque, an positis istis circumstantiis post impetrationem confirmationis adoptio valeat? Respondit facultas, confirmationem, et si post mortem Sempronii impetratam, effectu illo gaudere, ut Titia pro filia adoptiva haberet debeat, per rationes ibi latius adducas. Res ipsa loquitur, actum hic fuisse non de arrogatione inter vivos, sed de adoptione testamentaria, adeoque nec per hoc responsum usum arrogationum probari posse. Ego respondissem, Titiam Sempronio vi ipsius dispositionis testamentariae, (si modo illa nullo virtu laboraverit, quod ex proposito ibi casu non apparet,) succedere debuisse etiam si Sempronius Titiam non appellasset filiam adoptivam, etiam si dispositio illa vel adoptio non fuisset confirmata a Principe. Atque hoc pacto quæstio illa multo minus poterit aduci pro probando usu adoptionis Romanae in foris Germaniae.